
Sexta-feira, 09 DE JANEIRO DE 201524 DIÁRIO OFICIAL Nº 32804

CONSIDERANDO a necessidade de construção do desenho 
operacional para implantação do novo Sistema de Atendimento e 
Despacho, a ser utilizado pelo Centro de Integrado de Operações 
- CIOp, em todo Estado do Pará;
CONSIDERANDO que o Sistema de Atendimento e Despacho 
atenderá demandas dos órgãos que compõem o SIEDS, como 
Polícia Civil do Estado do Pará, Polícia Militar do Estado do 
Pará, Corpo de Bombeiros do Estado do Pará, Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves” e Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social;
RESOLVE:
I - Constituir Comissão, a ser composta pelos servidores abaixo 
citados, sob a Presidência da primeira servidora mencionada 
e os demais como Membros, com o escopo de identifi car as 
necessidades de cada órgão integrante do SIEDS, no que tange 
à implantação do novo Sistema de Atendimento e Despacho, a 
ser utilizado pelo Centro Integrado de Operações - CIOp/SEGUP, 
em todo território paraense:
DPC CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA - representante da Polícia 
Civil
TEN CEL PM MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA - 
representante da Polícia Militar
CEL BM ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO - representante 
do Corpo de Bombeiros Militar
TEN CEL PM PAULO DE JESUS GARCIA REIS - representante do 
CIOp/SEGUP
VALTER ARAGÃO - representante do DETRAN/PA
BOANERGES BENAION DE NAZARÉ - representante do CPC 
“Renato Chaves”
II - Estipular o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos 
trabalhos da Comissão ora constituída;
III - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Operacional que 
tome as devidas providências ao fi el cumprimento do presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo 786813

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA 
PORTARIA Nº2594/2014-SAGA 
OBJETIVO:PARA DAR APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL :DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM : BELÉM/PA-BRASIL
DESTINO :MARABÁ /PA-BRASIL 
SERVIDOR:54197238/1 -HAROLDO CAÑIZO PEREIRA(PILOTO)/ 
DIÁRIA  COMPLETA/NO DIA 10/12/2014.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 786694

DIÁRIA 
PORTARIA Nº2595/2014-SAGA 
OBJETIVO:PARA DAR APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL :DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM : BELÉM/PA-BRASIL
DESTINO :MARABÁ /PA-BRASIL 
SERVIDOR: CRISTIANO JOÃO LOUREIRO LIMA (MAJOR/
PM)/ MF:5678382/1 -1.0 DIÁRIA  DE ALIMENTAÇÃO/NO DIA 
10/12/2014.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 786696

DIÁRIA 
PORTARIA Nº2596/2014-SAGA 
OBJETIVO:PARA DAR APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL :DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM : BELÉM/PA-BRASIL
DESTINO :MARABÁ /PA-BRASIL 
SERVIDOR: ARMANDO SILVA DE SOUZA(CAP/BM)/ MF:5399807 
-1.0 DIÁRIA  DE ALIMENTAÇÃO/NO DIA 10/12/2014.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 786698

DIÁRIA 
PORTARIA Nº2597/2014-SAGA 
OBJETIVO:PARA DAR APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL :DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM : BELÉM/PA-BRASIL
DESTINO :XINGUARÁ /PA-BRASIL 
SERVIDOR:HAROLDO CAÑIZO PEREIRA(PILOTO)/ 
MF:54197238/1 -1.5 DIÁRIA COMPLETA /NO PERÍODO DE 
11/12/2014 À 12/12/2014.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 786700

DIÁRIA 
PORTARIA Nº2598/2014-SAGA 
OBJETIVO:PARA DAR APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL :DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM : BELÉM/PA-BRASIL
DESTINO :XINGUARÁ /PA-BRASIL 
SERVIDOR:ALCIDES DA SILVA MACHADO JUNIOR(CAP/PM)/ 
MF:5773830/1 -2.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/1.0 DIÁRIA DE 
POUSADA /NO PERÍODO DE 11/12/2014 À 12/12/2014.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 786701

DIÁRIA 
PORTARIA Nº2599/2014-SAGA 
OBJETIVO:PARA DAR APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL :DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM : BELÉM/PA-BRASIL
DESTINO :XINGUARÁ /PA-BRASIL 
SERVIDOR:VALDIR SILVA CORRÊA (IPC)/ MF:5853540/1 -1.5 
DIÁRIA COMPLETA/NO PERÍODO DE 11/12/2014 À 12/12/2014.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 786704

DIÁRIA 
PORTARIA Nº2600/2014-SAGA 
OBJETIVO:PARA DAR APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL :DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM : BELÉM/PA-BRASIL
DESTINO :ALTAMIRA /PA-BRASIL 
SERVIDOR:HAROLDO CAÑIZO PEREIRA(PILOTO)/ 
MF:54197238/1-1.5 DIÁRIA COMPLETA/NO DIA 15/12/2014.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 786707

DIÁRIA 
PORTARIA Nº2601/2014-SAGA 
OBJETIVO:PARA DAR APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL :DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM : BELÉM/PA-BRASIL
DESTINO :ALTAMIRA /PA-BRASIL 
SERVIDOR:ALCIDES DA SILVA MACHADO JUNIOR(CAP/
PM)/ MF:5773830/1-1.0 DIÁRIA  DE ALIMENTAÇÃO/NO DIA 
15/12/2014.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 786708

DIÁRIA 
PORTARIA Nº2602/2014-SAGA 
OBJETIVO:PARA DAR APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL :DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM : BELÉM/PA-BRASIL
DESTINO :ALTAMIRA /PA-BRASIL 
SERVIDOR:ÉDIMO MAURO COELHO COSTA (2°TEN/PM)/ 
MF:5630312/1-1.0 DIÁRIA  DE ALIMENTAÇÃO/NO DIA 
15/12/2014.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 786710

DIÁRIA 
PORTARIA Nº2603/2014-SAGA 
OBJETIVO:PARA DAR APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL :DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM : BELÉM/PA-BRASIL
DESTINO :SANTARÉM /PA-BRASIL 
SERVIDOR:HAROLDO CAÑIZO PEREIRA(PILOTO)/ 
MF:54197238/1-0.5 DIÁRIA  COMPLETA/NO DIA 16/12/2014.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 786713

DIÁRIA 
PORTARIA Nº2604/2014-SAGA 
OBJETIVO:PARA DAR APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL :DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM : BELÉM/PA-BRASIL
DESTINO :SANTARÉM /PA-BRASIL 
SERVIDOR:ALCIDES DA SILVA MACHADO JUNIOR(CAP/
PM)/ MF:5773830/1-1.0 DIÁRIA  DE ALIMENTAÇÃO/NO DIA 
16/12/2014.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 786715

DIÁRIA 
PORTARIA Nº2605/2014-SAGA 
OBJETIVO:PARA DAR APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL :DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM : BELÉM/PA-BRASIL
DESTINO :SANTARÉM /PA-BRASIL 
SERVIDOR:ÉDIMO MAURO COELHO COSTA(2°TEM/PM)/ 
MF:5630312/1-1.0 DIÁRIA  DE ALIMENTAÇÃO/NO DIA 
16/12/2014.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 786716
DIÁRIA 
PORTARIA Nº2606/2014-SAGA 
OBJETIVO:PARA DAR APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL :DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM : BELÉM/PA-BRASIL
DESTINO :MARABÁ /PA-BRASIL 
SERVIDOR:HAROLDO CAÑIZO PEREIRA(PILOTO)/ 
MF:54197238/1-0.5 DIÁRIA COMPLETA/NO DIA 26/12/2014.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 786718

DIÁRIA 
PORTARIA Nº2607/2014-SAGA 
OBJETIVO:PARA DAR APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL :DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM : BELÉM/PA-BRASIL
DESTINO :MARABÁ /PA-BRASIL 
SERVIDOR:FRANCISCO CELSO DE LIMA MACHADO(MAJ/
PM)/ MF:5626510/1-1.0 DIÁRIA DE ALIMENTAÇÃO/NO DIA 
26/12/2014.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 786720

DIÁRIA 
PORTARIA Nº2608/2014-SAGA 
OBJETIVO:PARA DAR APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL :DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM : BELÉM/PA-BRASIL
DESTINO :MARABÁ /PA-BRASIL 
SERVIDOR:ÉDIMO MAURO COELHO COSTA(2°TEM/PM)/ 
MF:5630312/1-1.0 DIÁRIA DE ALIMENTAÇÃO/NO DIA 
26/12/2014.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 786723


